
2025 - Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina 

 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Calle 44 N° 477 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
Tel. (0221) 429 - 2500 
www.rpba.gov.ar  

                                                                                                                                                                                    

Provincia de Buenos Aires 
Ministerio de Economía 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 27 N° 310 
 

5 DE MAYO DE 2025 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a bibliotecar-

pba@gmail.com, a biblioteca@rpba.gob.ar, telefónicamente al (0221) 429-2500 in-

ternos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web o pueden acercarse a nuestra 

sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en 

la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:biblioteca@rpba.gob.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

Últimos números recibidos 

Anales de la Universidad Notarial Argentina / dir. Sebastián Justo Cosola. -- La Plata : 

Universidad Notarial Argentina. -- ISSN 3072-6948 

N° 2, abril de 2025. Ver texto completo 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 85, N° 4, abril de 2025 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 116, diarios del 1 al 30 de abril 

de 2025 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 133, diarios del 1 al 30 de abril de 2025 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de marzo al 29 de abril de 2025 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2025 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2025-II, fascículo N° 1, 4 de abril de 2025 

Edición online, t. 2025-II, fascículo N° 2, 11 de abril de 2025 

Edición online, t. 2025-II, fascículo N° 3, 21 de abril de 2025 

Edición online, t. 2025-II, fascículo N° 4, 25 de abril de 2025 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.universidadnotarial.edu.ar/analesuna/index.php/revistaanalesuna/issue/view/3


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

4 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 18, N° 1, abril de 2025 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2025-B, año 89, diarios del 1 al 30 de abril de 2025 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 2, abril de 2025 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 11, N° 2, abril de 2025 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431 

Año 49, N° 109, 2024-II. Estudios sobre derecho aeronáutico Ver texto completo 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 31 de marzo de 2025 

Edición semanal, 7 de abril de 2025 

Edición semanal, 14 de abril de 2025 

Edición semanal, 21 de abril de 2025 

Edición semanal, 29 de abril de 2025 

Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 1, 2025. Variaciones de la jurisdicción y de la competencia de la Corte 

Suprema de Justicia de la Nación 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
http://www.derecho.uba.ar/publicaciones/rev_juridica/rjba-i-2024.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

5 

INFORMACIÓN 

Derecho laboral 

Capacitación del personal 

Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti 

4.- Taller teórico práctico : Uso de los servicios bibliotecarios, todos los martes y 

jueves de mayo de 10 hs. a 11 hs.; modalidad presencial y virtual en el aula infor-

mática del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria, calle 43 N° 

482, 3er piso, y virtual. Inscripción: capacitacionesisrpi@gmail.com. Ver Flyer 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Publica/Capacitacion.jpeg


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

6 

LEGISLACIÓN 

Buenos Aires (provincia) 

Ministerio de Economía 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Disposición Técnico-Registral 2/2025 

(Emisión: 16/04/2025 ; Pub. en B.O.: 23/04/2025) 

33.- Anexo de uso interno para inscripciones provisionales. Aprobación. Modifica-

ción de la Disposición Técnico Registral 15/1992. -- EN: Boletín oficial de la provincia 

de Buenos Aires, edición digital, año 116, N° 29.981, 23 de abril de 2025, p. 20. Ver 

texto completo 

Chaco 

Ministerio de Gobierno y Trabajo 

Subsecretaría de Asuntos Registrales 

Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia 

Disposición Técnico Registral 2/2025 

(Emisión: 08/04/2025) 

34.- Prescripción adquisitiva. Inscripción de la sentencia. Cancelación de las hipote-

cas existentes en la matrícula que hayan sido registradas con anterioridad a la fecha 

de inicio de la posesión por el usucapiente. Ver texto completo 

Córdoba (provincia) 

Ministerio de Economía y Gestión Pública 

Dirección General del Registro General de la Provincia 

Resolución General 3/2025 

(Emisión 01/04/2025 ; Publ. en B.O: 04/04/2025) 

35.- Implementación, a partir del 03/04/2025, del cambio de modalidad para la ex-

pedición de informes registrales judiciales requeridos para transmisiones forzosas de-

nominados Informes con Anotación Preventiva para Subasta (medida SUB - art. 32 

Ley 5771) y del Informe y Anotación Preventiva de Ejecución Hipotecaria (medida IEH 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/2025/DTR/DTR-002-2025-Actualizada.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/2025/DTR/DTR-002-2025-Actualizada.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/67ffc52b5fe39538654704.docx


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

7 

- art. 528, inciso 2, Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia) para la totalidad 

de las dependencias de los fueros Civil y Comercial y Laboral de la Provincia, en el 

marco de los servicios denominados “INFORMES Y COMUNICACIONES WEB” 

(Acuerdo Reglamentario N° 1874, Serie “A”, de fecha 05/09/2024 del Tribunal Superior 

de Justicia de la Provincia de Córdoba). -- EN: Boletín oficial de la provincia de Córdo-

ba, año 112, tomo DCCXXIV, N° 66, 4 de abril de 2025, p. 5 

Resolución General 4/2025 

(Emisión 21/04/2025 ; Publ. en B.O: 22/04/2025) 

36.- Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 17.801 y en la Ley 

5.771 el día 21 de abril de 2025. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Córdoba, año 

112, tomo DCCXXIV, N° 77, 21 de abril de 2025, p. 1. Ver texto completo 

Mendoza (provincia) 

Suprema Corte de Justicia 

Dirección de Registros Públicos y Archivo Judicial 1°, 2°, 3° y 4° Circuns-

cripción Judicial 

Orden de Servicio 526/2019 

(Sanción: 20/08/2019) 

37.- Tracto abreviado. Caja forense. Ver texto completo 

Orden de Servicio 1/2023 

(Sanción: 09/06/2023) 

38.- Rública de libros de propiedad horizontal y de propiedad horizontal especial. 

Ver texto completo 

Orden de Servicio 4/2024 

(Sanción: 13/06/2024) 

39.- Incorporación de bienes del dominio público del Estado a la base de titulares. 

Ver texto completo 

Orden de Servicio 5/2024 

(Sanción: 05/06/2024) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://drive.google.com/file/d/13acXQYJSpvMchfWuDt3frFdBU08NgoDx/view?usp=sharing
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/04/tracto-abreviado-os-526.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/04/rubrica-libros-os-c-01-2023.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/08/Dominio-publico-del-estado-a-la-base-de-los-titulares-O.S.C-4-24.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

8 

40.- Régimen de protección al dominio nacional sobre la propiedad, posesión o te-

nencia de tierras rurales. Calificación. Derogación de la OS 3/2024. Ver texto completo 

Orden de Servicio 7/2024 

(Sanción: 15/08/2024) 

41.- Publicidad cartular de títulos notariales, judiciales y administrativos. Artículo 28 

de la Ley 17.801 y artículo 33 de la Ley 8.236. Ver texto completo 

Orden de Servicio 8/2024 

(Sanción: 15/08/2024) 

42.- Decomiso y extinción de dominio. Calificación. Ver texto completo 

Orden de Servicio 9/2025 

(Sanción: 06/02/2025) 

43.- Adecuación a propiedad horizontal especial. No deberá calificarse la inhibición 

general de bienes. Ver texto completo 

Orden de Servicio 10/2025 

(Sanción: 11/02/2025) 

44.- Fideicomiso. Calificación registral. Modificación de la OS 2/2024. Ver texto 

completo 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/06/tierras-rurales-calificacion-de-tierras-rurales-OSC-5-24.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/08/Publicidad-cartular-titulos-notariales-judiciales-y-administrativos-art.-28-Ley-1781-y-art-33-ley-8236-O.S.C.-07-24.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2024/08/O.S.C.-08-24.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2025/02/O.S.C.9-25.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2025/02/O.S.C.10-25.pdf
https://jusmendoza.gob.ar/wp-content/uploads/2025/02/O.S.C.10-25.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

9 

DOCTRINA 

Actividad industrial 

Radicación de industrias 

41.- FLORES, Álvaro Bautista. La figura del parque industrial en la Provincia de 

Buenos Aires. Cuestiones jurídicas relevantes, elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 27, N° 6.662, 21 de abril de 2025. Cita Online: elDial.com - DC35EA 

Derecho civil 

Buena fe 

42.- FOSSACECA (h.), Carlos Alberto. La proyección de la buena fe en los dere-

chos reales; El Derecho – Diario, t. 310, ed. Digital, 4 de abril de 2025. Cita Online: 

ED-VI-CLVI-662 

Compraventa inmobiliaria 

43. CASTILLO, Alicia Verónica. Compra de inmueble para terceras personas. ¿Es-

tipulación a favor de terceros, oferta de donación o gestión de negocios?, Revista del 

notariado, N° 943, ene.-mar. de 2021. Ver texto completo 

44.- GIMENO, Rosana F.. Compra de inmueble para terceras personas. ¿Estipula-

ción a favor de terceros, oferta de donación o gestión de negocios?, Revista del nota-

riado, N° 943, ene.-mar. de 2021. Ver texto completo 

45.- MIRKIN, Gastón A.. Compra de inmueble para terceras personas. ¿Estipula-

ción a favor de terceros, oferta de donación o gestión de negocios?, Revista del nota-

riado, N° 943, ene.-mar. de 2021. Ver texto completo 

Comunidad de bienes 

46.- SAMBRIZZI, Eduardo A.. Análisis de los actos comprendidos en el artículo 470 

del Código Civil y Comercial; El Derecho – Diario, t. 310, ed. Digital, 1 de abril de 2025. 

Cita Online: ED-VI-CLIV-257 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/06/compra-de-inmueble-para-terceras-personas-estipulacion-a-favor-de-terceros-oferta-de-donacion-o-gestion-de-negocios-i/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/06/compra-de-inmueble-para-terceras-personas-estipulacion-a-favor-de-terceros-oferta-de-donacion-o-gestion-de-negocios-ii/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/06/compra-de-inmueble-para-terceras-personas-estipulacion-a-favor-de-terceros-oferta-de-donacion-o-gestion-de-negocios-iii/


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

10 

Contratos 

47.- APARICIO, Juan Manuel, Régimen de los contratos en el Código Civil de Vélez 

Sarsfield, El Derecho – Diario, Dalmacio Vélez Sarsfield, a 150 años de su fallecimien-

to, t. 310, ed. Digital, 9 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXII-991 

48.- LLORENS, Luis R. ; VÁZQUEZ, Laura I. La forma solemne de algunas dona-

ciones y el diferimiento de la transmisión de la propiedad y el dominio, Micro Juris Ar-

gentina, 18 de marzo de 2025. Cita Online: MJ-DOC-18193-AR | MJD18193 

Contratos entre cónyuges 

49.- LLOVERAS, Néstor Luis. La inhabilidad de los cónyuges para contratar entre sí 

en el régimen de comunidad. Regímenes patrimoniales y derecho de igualdad ante la 

ley. La “intención del legislador” o la finalidad de la ley como argumentos para su inter-

pretación, elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 27, N° 6.664, 23 de abril de 

2025. Cita Online: elDial.com - DC35EF 

Derechos reales 

50.- PÉREZ, Matilde.Homenaje a Dalmacio Vélez Sarsfield : Los derechos reales 

excluidos. La propiedad de la tierra y la enfiteusis, El Derecho – Diario, Dalmacio Vélez 

Sarsfield, a 150 años de su fallecimiento, t. 310, ed. Digital, 9 de abril de 2025. Cita 

Online: ED-VI-CLXII-990 

Fideicomiso inmobiliario 

51.- CARBALLIDO, Julia, Juzgar con perspectiva de género en la atribución de una 

vivienda familiar afectada a fideicomiso, Derecho de familia y de las personas, N° 2, 

abril de 2025. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/413/2025 

Hipoteca divisible 

52.- KIPER, Claudio Marcelo. Acerca de las hipotecas divisibles, Rubinzal-Culzoni 

online, 2024. Cita Online: RC D 630/2024 

Liquidación de sociedad conyugal 

53.- CHECHILE, Ana María. El juego de las recompensas y la carga de la prueba 

en la liquidación de la comunidad de ganancias. La jurisprudencia a diez años de la 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

11 

vigencia del Código Civil y Comercial de la Nación, La Ley, t. 2025-B, año 89, N° 73, 

22 de abril de 2025, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/766/2025 

Estado civil 

54.- MAGE, Diego Mariano. Estado civil. Discrepancias en el estudio de títulos, Re-

vista del notariado, N° 945, jul.-sept. de 2021. Ver texto completo 

Protección de la vivienda 

55.- BACA MARTÍNEZ, Eloísa ; SEPLIARSKY, Vanesa Paula ; TATO, María Mag-

dalena. La inoponibilidad del régimen de protección de la vivienda a garantías perso-

nales, Revista del notariado, N° 946, oct.-dic. de 2021. Ver texto completo 

Uniones convivenciales 

56.- BALDUCCI, Carla G. Pactos en uniones convivenciales. La Ley, t. 2025-B, año 

89, N° 78, 29 de abril de 2025, p. 1. Cita: TR LALEY AR/DOC/913/2025 

57. MOREYRA, Javier H. ; SALIERNO, Karina Vanesa. Contractualización de las 

relaciones convivenciales como vehículo de planificación sucesoria, Revista del nota-

riado, N° 946, oct.-dic. de 2021. Ver texto completo 

58.- VELOSO, Sandra F. Alternativas para la división de bienes en la unión convi-

vencial. A diez años de la sanción del Código Civil y Comercial, La Ley, t. 2025-B, año 

89, N° 78, 29 de abril de 2025, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/912/2025 

Usufructo 

59.- KIPER, Claudio Marcelo. Usufructo entre condóminos, Revista del notariado, 

N° 944, abr.-jun. de 2021. Ver texto completo 

Derecho procesal 

Subasta extrajudicial 

60.- RISSO, Federico W. La adjudicación judicial inaudita parte de inmuebles a fa-

vor de los bancos en casos de subastas administrativas, Revista del notariado, N° 944, 

abr.-jun. de 2021. Ver texto completo 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/12/estado-civil-discrepancias-en-el-estudio-de-titulos/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2024/08/la-inoponibilidad-del-regimen-de-proteccion-de-la-vivienda-a-garantias-personales/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2024/05/contractualizacion-de-las-relaciones-convivenciales-como-vehiculo-de-planificacion-sucesoria/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/08/usufructo-entre-condominos/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2023/07/la-adjudicacion-judicial-inaudita-parte-de-inmuebles-a-favor-de-los-bancos-de-subastas-administrativas/


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

12 

Derecho tributario y aduanero 

Moratoria impositiva 

61.- STERN, Ana J. G. Sinceramiento fiscal, mandato oculto y carácter de los bie-

nes, Revista del notariado, N° 945, jul..-sept. de 2021. Ver texto completo 

Derechos humanos 

Tierras de los pueblos originarios 

62.- SIANO, Juan M. El dec. 1083/2024 y el fin de la Emergencia Territorial Indíge-

na, Anales de legislación argentina, año 85, N° 4, abril de 2025, p. 96. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/493/2025 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2024/04/sinceramiento-fiscal-mandato-oculto-caracter-de-los-bienes/


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

Derecho civil 

Acción de reducción 

13.- Acciones sucesorias. Anticipos de herencia. Acción de reducción y simulación. 

Perspectiva de género. Procedencia. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza, sala I, 5 de agosto de 2024. Z., M. C. c. Z., J.A. y otros s/ acciones suceso-

rias s/ recurso extraordinario provincial). -- EN: Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 

N° 5 octubre de 2024, p. 8,. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/1034/2024. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 11, N° 1, febrero de 2025, p. 243. Cita Online: TR LA-

LEY AR/JUR/103410/2024. -- EN: La Ley, t. 2025-B, año 89, N° 69, 14 de abril de 

2025, p. 10. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/103410/2024 

FERNÁNDEZ ANDREANI, Patricia A. ; SPAGNOLO, Lucía. La plani-

ficación sucesoria y la discriminación, La Ley, t. 2025-B, año 89, N° 69, 

14 de abril de 2025, p. 10. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/747/2025 

Bienes gananciales 

14.- Violencia de género económica y patrimonial. Atribución de inmueble a la mujer 

que abonó el crédito hipotecario. Recompensa. Orden de inscribir el bien a su nombre. 

Subasta que se deja sin efecto. Perspectiva de género y equidad. (Juzgado Civil y 

Comercial Nro. 25 de La Plata, 14 de abril de 2023. I., E. N. s/ divorcio vincular por 

presentación conjunta). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2025-II, p. 96. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/184396/2023 

COMOGLIO, María Julia. Violencia de género económica en contexto 

de divorcio. Los lentes violetas en una decisión platense, Revista de de-

recho de familia, N° 2025-II, p. 100 Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/455/2025 

Compraventa 

15.- Obligación de escritura. Mora de la transmitente. Constitución en mora por in-

terpelación judicial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 15 

de agosto de 2024. May, Walter Daniel c/ Promotora Fiduciaria S.A. s/ escrituración). -- 

EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destaca-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

14 

das tribunales provinciales, 20 de agosto de 2024. Ver texto .-- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 11, N° 2, abril de 2025, p. 255 

BENÍTEZ, Martín Darío. Las obligaciones de las partes durante el 

proceso de escrituración y el régimen legal aplicable a la mora frente al 

incumplimiento, Revista Código Civil y Comercial, año 11, N° 2, abril de 

2025, p. 263. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/46/2025 

Compraventa inmobiliaria 

16.- Cláusulas contractuales. Incumplimiento del contrato. Responsabilidad contrac-

tual. Contrato de compraventa. Cláusula penal. Rescisión del contrato. Boleto de com-

praventa. Legitimación procesal. Daños y perjuicios. Culpa. Daño emergente. Obliga-

ciones de hacer. Obligaciones de dar sumas de dinero. Mora automática. Condición 

suspensiva. Escritura pública. Acción de escrituración. Defensa del consumidor. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 9 de agosto de 2024. G., D. A. c. L., 

M. G. s/ rescisión de contrato). -- EN: El Derecho - Diario, T. 311, 22 de abril de 2025. 

Cita Online: ED-VI-CLXVIII-216 

AICEGA, María Valentina. Venta sujeta a condición suspensiva : Con 

especial referencia a la mora, la cláusula penal y la convalidación, El 

Derecho - Diario, T. 311, 22 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-

CLXVIII-214 

Exclusión hereditaria 

17.- Proceso sucesorio. Herencia. Herederos. Testamentos. Indignidad. Declarato-

ria de herederos. Sucesión testamentaria. Personas físicas. Acto jurídico. Fallecimien-

to. Orden público. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 8 de julio de 

2024. M., H. E. c. M., L. D. s/ exclusión de heredero). -- EN: El Derecho – Diario, t. 

310, 8 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLIX-121 

FERRER, Francisco A. M. El maltrato a la causante como causal de 

indignidad, El Derecho – Diario, t. 310, 8 de abril de 2025. Cita Online: 

ED-VI-CLIX-118 

Liquidación de la sociedad conyugal 

18.- Liquidación de la comunidad con perspectiva de género. Existencia de violen-

cia familiar y roles estereotipados. Situación de desequilibrio. Acción positiva en los 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=55115&n=Ver%20sentencia%20(71.681).pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

15 

términos del artículo 75, inciso 23 de la Constitución Nacional. (Cámara de Apelacio-

nes en lo Civil, Comercial y Minería de General Roca, 24 de julio de 2024. C. C. L. c. 

B. A. M. s/ liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2025-II, p. 135. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/207267/2024 

BERTINI, Adriana. Un caso de fraude a la ganancialidad y un análisis 

con perspectiva de género, Revista de derecho de familia, N° 2025-II, p. 

142. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/451/2025 

Régimen patrimonial del matrimonio 

19.- Liquidación de la comunidad. Nulidad del documento. Lesión subjetiva. Análisis 

con perspectiva de género. Estado de vulnerabilidad de quien es víctima de violencia 

económica. (Gestión Judicial Asociada de Familia de Guaymallén, 13 de septiembre 

de 2024. J., C. R. L. c. R., C. D. s/ nulidad de acto jurídico-oposición a homologación). 

-- EN: Revista de derecho de familia, N° 2025-II, p. 120. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/207275/2024 

PELLEGRINI, María Victoria. Validez (y ejecución) de los convenios 

de liquidación de la comunidad, Revista de derecho de familia, N° 2025-

II, p. 125. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/459/2025 

Simulación 

20.- Venta a un heredero legitimario con reserva de usufructo. Simulación presumi-

da por la ley. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, sala II, 18 

de octubre de 2024. Álvarez, Luis Rodolfo c. Álvarez, Néstor Santiago, Franco Joaquín 

Álvarez Larson y herederos de Clelia Emilce Trejo s/ simulación). -- EN: Suprema Cor-

te de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales pro-

vinciales, 23 de septiembre de 2024. Ver texto. -- EN: El Derecho – Diario, t. 311, 29 

de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXXIII-491 

GAGLIARDO, Mariano. Transmisión de bienes a legitimarios (a pro-

pósito de la subsistencia y pervivencia del art. 3604 Código Civil), El De-

recho – Diario, t. 311, 29 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXXIII-

488 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=55582&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20171.619).pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

16 

JURISPRUDENCIA 

Derecho civil 

Acción reivindicatoria 

36.- Prueba. Legitimación procesal. Jurisprudencia. Bienes inmuebles. Fallos plena-

rios. Cosas. Posesión. Dominio. Acciones reales. Reglamento del consorcio. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 12 de febrero de 2025. P., A. A. y otro c. 

N., M. J. y otro s/reivindicación). -- EN: El Derecho – Diario, t. 311, 28 de abril de 2025. 

Cita Online: ED-VI-CLXXII-181 

Compensación económica 

37.- Matrimonio. Sociedad conyugal. Concubinato. Uniones civiles. Disolución y li-

quidación de la sociedad conyugal. Obligaciones de dar sumas de dinero. Compensa-

ción. Pago. Patrimonio. Buena fe. Menores. Perspectiva de género. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Comodoro Rivadavia, 7 de noviembre de 2024. R. 

C. c. H., N. A. s/determinación de compensación económica). -- EN: El Derecho – Dia-

rio, t. 310, 10 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXII-999 

Escrituración 

38.- Autonomía de la voluntad. Incumplimiento del contrato. Cláusula penal. Valora-

ción de la prueba. Sentencia declarativa. Expresión de agravios. Acceso a la justicia. 

Daños y perjuicios. Obligaciones de hacer. Obligaciones de dar sumas de dinero. Mo-

ra. Buena fe. Teoría de los actos propios. Acción de escrituración. Escribano. Consti-

tución o carta magna. Tratados internacionales. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala D, 30 de diciembre de 2024. G., L. E. y otro c. E., A. A. y otros s/ escritu-

ración) -- EN: El Derecho – Diario, t. 311, 24 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-

CLXX-159) 

Nulidad del acto jurídico 

39.- Contrato de compraventa. Prueba. Legitimación procesal. Responsabilidad 

subjetiva. Terceros. Causa. Simulación. Fraude. Acto jurídico. Nulidad absoluta. Escri-

tura pública. Usufructo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 27 de 

diciembre de 2024. B., A. A. c. C., R. C. y otro s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: El 

Derecho - Diario, Tomo 311, 14 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXIV-150 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

17 

Nulidad de testamento 

40.- Proceso sucesorio. Herencia. Herederos. Testamentos. Indignidad. Declarato-

ria de herederos. Sucesión testamentaria. Personas físicas. Acto jurídico. Fallecimien-

to. Orden público. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 8 de julio de 

2024. M., H. E. c. M., L. D. s/impugnación/nulidad de testamento). -- EN: El Derecho – 

Diario, t. 310, 8 de abril de 2025. Cita Online: ED-VI-CLIX-122 

Prescripción adquisitiva 

41.- Arbitrariedad en la valoración de la posesión del inmueble (Corte Suprema de 

Justicia de la Nación, 3 de abril de 2025. Budeguer, Juan José c/ Estado Nacional - 

ONABE y otro s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Corte Suprema de Justicia de la Na-

ción, Secretaría de Jurisprudencia, Novedades, 4 de abril de 2025. Ver texto completo. 

-- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 27, N° 6.654, 7 de abril de 2025. 

Cita Online: elDial.com - AAE79C 

Derecho procesal 

Medidas cautelares 

42.- Medida de no innovar en el marco de una acción por prescripción adquisitiva. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Trenque Lauquen, 27 de marzo de 

2025. G., Z. R. c. L., Y. y otro/a s/ Incidente (Excepto los tipificados expresamente 

189)). -- EN: La Ley, t. 2025-B, año 89, N° 77, 28 de abril de 2025, p. 14. Cita Online: 

TR LALEY AR/JUR/34287/2025 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://sjconsulta.csjn.gov.ar/sjconsulta/documentos/verDocumentoByIdLinksJSP.html?idDocumento=8075201&cache=1743772515585


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

18 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Acción de reducción, 13 
Acción reivindicatoria, 16 
Acerca de las hipotecas divisibles, 10 
Actividad industrial, 9 

Radicación de industrias, 9 
Adecuación a propiedad horizontal especial. No 

deberá calificarse la inhibición general de 
bienes, 8 

Aicega, María Valentina, 14 
Alternativas para la división de bienes en la 

unión convivencial. A diez años de la sanción 
del Código Civil y Comercial, 11 

Álvarez, Luis Rodolfo c. Álvarez, Néstor 
Santiago, Franco Joaquín Álvarez Larson y 
herederos de Clelia Emilce Trejo s/ 
simulación, 15 

Anales de la Universidad Notarial Argentina, 3 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis de los actos comprendidos en el 

artículo 470 del Código Civil y Comercial, 9 
Anexo de uso interno para inscripciones 

provisionales. Aprobación. Modificación de la 
Disposición Técnico Registral 15/1992, 6 

Aparicio, Juan Manuel, 10 

B 

B., A. A. c. C., R. C. y otro s/ nulidad de acto 
jurídico, 16 

Baca Martínez, Eloísa, 11 
Balducci, Carla G., 11 
Benítez, Martín Darío, 14 
Bertini, Adriana, 15 
Bienes gananciales, 13 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Budeguer, Juan José c/ Estado Nacional - 

ONABE y otro s/ prescripción adquisitiva, 17 
Buena fe, 9 
Buenos Aires (provincia), 6 

C 

C. C. L. c. B. A. M. s/ liquidación de sociedad 
conyugal, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Azul 
Sala II, 13 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Mar del Plata 
Sala II, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Comodoro Rivadavia, 16 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Trenque Lauquen, 17 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 
Minería de General Roca, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala C, 14 
Sala D, 16 
Sala E, 16 
Sala J, 14, 17 
Sala M, 16 

Capacitación del personal, 5 
Carballido, Julia, 10 
Castillo, Alicia Verónica, 9 
Chaco, 6 
Chechile, Ana María, 10 
Comoglio, María Julia, 13 
Compensación económica, 16 
Compra de inmueble para terceras personas. 

¿Estipulación a favor de terceros, oferta de 
donación o gestión de negocios?, 9 

Compraventa, 13 
Compraventa inmobiliaria, 9, 14 
Comunidad de bienes, 9 
Contractualización de las relaciones 

convivenciales como vehículo de planificación 
sucesoria, 11 

Contratos, 10 
Contratos entre cónyuges, 10 
Córdoba (provincia), 6 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 17 

D 

Decomiso y extinción de dominio. Calificación, 8 
Derecho civil, 9, 13, 16 

Acción de reducción, 13 
Acción reivindicatoria, 16 
Bienes gananciales, 13 
Buena fe, 9 
Compensación económica, 16 
Compraventa, 13 
Compraventa inmobiliaria, 9, 14 
Comunidad de bienes, 9 
Contratos, 10 
Contratos entre cónyuges, 10 
Derechos reales, 10 
Escrituración, 16 
Estado civil, 11 
Exclusión hereditaria, 14 
Fideicomiso inmobiliario, 10 
Hipoteca divisible, 10 
Liquidación de la sociedad conyugal, 10, 

14 
Nulidad de testamento, 17 
Nulidad del acto jurídico, 16 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

19 

Prescripción adquisitiva, 17 
Protección de la vivienda, 11 
Régimen patrimonial del matrimonio, 15 
Simulación, 15 
Uniones convivenciales, 11 
Usufructo, 11 

Derecho laboral, 5 
Derecho procesal, 11, 17 

Medidas cautelares, 17 
Subasta extrajudicial, 11 

Derecho tributario y aduanero, 12 
Moratoria impositiva, 12 

Derechos humanos, 12 
Tierras de los pueblos originarios, 12 

Derechos reales, 10 
Diario judicial, 3 
Dirección de Registros Públicos y Archivo 

Judicial 1°, 2°, 3° y 4° Circunscripción 
Judicial (Mendoza (provincia)), 7 
Orden de Servicio 1/2023, 7 
Orden de Servicio 10/2025, 8 
Orden de Servicio 4/2024, 7 
Orden de Servicio 5/2024, 7 
Orden de Servicio 526/2019, 7 
Orden de Servicio 7/2024, 8 
Orden de Servicio 8/2024, 8 
Orden de Servicio 9/2025, 8 

Dirección General del Registro de la 
Propiedad de la Provincia (Córdoba 
(provincia)) 
Resolución General 3/2025, 6 
Resolución General 4/2025, 7 

Dirección General del Registro General de la 
Provincia (Córdoba (provincia)), 6 

Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad (Buenos Aires (provincia)), 6 
Disposición Técnico-Registral 2/2025, 6 

Disposición Técnico Registral 2/2025 
(Chaco), 6 

Disposición Técnico-Registral 2/2025 
(Buenos Aires (provincia)), 6 

E 

El dec. 1083/2024 y el fin de la Emergencia 
Territorial Indígena, 12 

El juego de las recompensas y la carga de la 
prueba en la liquidación de la comunidad de 
ganancias. La jurisprudencia a diez años de 
la vigencia del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 11 

El maltrato a la causante como causal de 
indignidad, 14 

elDial.Com Express, 3 
Escrituración, 16 
Estado civil, 11 
Estado civil. Discrepancias en el estudio de 

títulos, 11 
Exclusión hereditaria, 14 

F 

Fernández Andreani, Patricia A., 13 
Ferrer, Francisco A. M., 14 
Fideicomiso inmobiliario, 10 
Fideicomiso. Calificación registral. Modificación 

de la OS 2/2024, 8 
Flores, Álvaro Bautista, 9 
Fossaceca (h.), Carlos Alberto, 9 

G 

G., D. A. c. L., M. G. s/ rescisión de contrato, 14 
G., L. E. y otro c. E., A. A. y otros s/ 

escrituración, 16 
G., Z. R. c. L., Y. y otro/a s/ Incidente (Excepto 

los tipificados expresamente 189), 17 
Gagliardo, Mariano, 15 
Gestión Judicial Asociada de Familia de 

Guaymallén, 15 
Gimeno, Rosana F., 9 

H 

Hipoteca divisible, 10 
Homenaje a Dalmacio Vélez Sarsfield : Los 

derechos reales excluidos. La propiedad de la 
tierra y la enfiteusis, 10 

I 

I., E. N. s/ divorcio vincular por presentación 
conjunta, 13 

Implementación, a partir del 03/04/2025, del 
cambio de modalidad para la expedición de 
informes registrales judiciales requeridos para 
transmisiones forzosas denominados 
Informes con Anotación Preventiva para 
Subasta (medida SUB - art. 32 Ley 5771) y 
del Informe y Anotación Preventiva de 
Ejecución Hipotecaria (medida IEH - art. 528, 
inciso 2, Código Procesal Civil y Comercial de 
la Provincia) para la totalidad de las 
dependencias de los fueros Civil y Comercial 
y Laboral de la Provincia, en el marco de los 
servicios denominados “INFORMES Y 
COMUNICACIONES WEB” (Acuerdo 
Reglamentario N° 1874, Serie “A”, de fecha 
05/09/2024 del Tribunal Superior de Justicia 
de la Provincia de Córdoba), 7 

Incorporación de bienes del dominio público del 
Estado a la base de titulares, 7 

INFORMACIÓN, 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

20 

J 

J., C. R. L. c. R., C. D. s/ nulidad de acto 
jurídico-oposición a homologación, 15 

Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 4 
Juzgado Civil y Comercial Nro. 25 de La Plata, 

13 
Juzgar con perspectiva de género en la 

atribución de una vivienda familiar afectada a 
fideicomiso, 10 

K 

Kiper, Claudio Marcelo, 10, 11 

L 

La adjudicación judicial inaudita parte de 
inmuebles a favor de los bancos en casos de 
subastas administrativas, 11 

La figura del parque industrial en la Provincia de 
Buenos Aires. Cuestiones jurídicas 
relevantes, 9 

La forma solemne de algunas donaciones y el 
diferimiento de la transmisión de la propiedad 
y el dominio, 10 

La inhabilidad de los cónyuges para contratar 
entre sí en el régimen de comunidad. 
Regímenes patrimoniales y derecho de 
igualdad ante la ley. La “intención del 
legislador” o la finalidad de la ley como 
argumentos para su interpretación, 10 

La inoponibilidad del régimen de protección de 
la vivienda a garantías personales, 11 

La Ley, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 4 
La planificación sucesoria y la discriminación, 13 
La proyección de la buena fe en los derechos 

reales, 9 
Las obligaciones de las partes durante el 

proceso de escrituración y el régimen legal 
aplicable a la mora frente al incumplimiento, 
14 

Liquidación de la sociedad conyugal, 14 
Liquidación de sociedad conyugal, 10 
Llorens, Luis R., 10 
Lloveras, Néstor Luis, 10 

M 

M., H. E. c. M., L. D. s/ exclusión de heredero, 
14 

M., H. E. c. M., L. D. s/impugnación/nulidad de 
testamento, 17 

Mage, Diego Mariano, 11 

May, Walter Daniel c/ Promotora Fiduciaria S.A. 
s/ escrituración, 13 

Medidas cautelares, 17 
Mendoza (provincia), 7 
Ministerio de Economía (Buenos Aires 

(provincia)), 6 
Ministerio de Economía y Gestión Pública 

(Córdoba (provincia)), 6 
Ministerio de Gobierno y Trabajo (Chaco), 6 
Mirkin, Gastón A., 9 
Moratoria impositiva, 12 
Moreyra, Javier H., 11 

N 

Nulidad de testamento, 17 
Nulidad del acto jurídico, 16 

O 

Orden de Servicio 1/2023 (Mendoza 
(provincia)), 7 

Orden de Servicio 10/2025 (Mendoza 
(provincia)), 8 

Orden de Servicio 4/2024 (Mendoza 
(provincia)), 7 

Orden de Servicio 5/2024 (Mendoza 
(provincia)), 7 

Orden de Servicio 526/2019 (Mendoza 
(provincia)), 7 

Orden de Servicio 7/2024 (Mendoza 
(provincia)), 8 

Orden de Servicio 8/2024 (Mendoza 
(provincia)), 8 

Orden de Servicio 9/2025 (Mendoza 
(provincia)), 8 

P 

P., A. A. y otro c. N., M. J. y otro 
s/reivindicación, 16 

Pactos en uniones convivenciales, 11 
Pellegrini, María Victoria, 15 
Pérez, Matilde, 10 
Prescripción adquisitiva, 17 
Prescripción adquisitiva. Inscripción de la 

sentencia. Cancelación de las hipotecas 
existentes en la matrícula que hayan sido 
registradas con anterioridad a la fecha de 
inicio de la posesión por el usucapiente, 6 

Protección de la vivienda, 11 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Publicidad cartular de títulos notariales, 

judiciales y administrativos. Artículo 28 de la 
Ley 17.801 y artículo 33 de la Ley 8.236, 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

21 

R 

R. C. c. H., N. A. s/determinación de 
compensación económica, 16 

Radicación de industrias, 9 
Régimen de los contratos en el Código Civil de 

Vélez Sarsfield, 10 
Régimen de protección al dominio nacional 

sobre la propiedad, posesión o tenencia de 
tierras rurales. Calificación. Derogación de la 
OS 3/2024, 8 

Régimen patrimonial del matrimonio, 15 
Registro de la Propiedad Inmueble 

Resistencia, 6 
Disposición Técnico-Registral 2/2025, 6 

Resolución General 3/2025 (Registro General 
(Córdoba (provincia)), 6 

Resolución General 4/2025 (Registro General 
(Córdoba (provincia)), 7 

Revista Código Civil y Comercial, 4 
Revista jurídica de Buenos Aires, 4 
Risso, Federico W., 11 
Rública de libros de propiedad horizontal y de 

propiedad horizontal especial, 7 

S 

Salierno, Karina Vanesa, 11 
Sambrizzi, Eduardo A., 9 
Sepliarsky, Vanesa Paula, 11 
Siano, Juan M., 12 
Simulación, 15 
Sinceramiento fiscal, mandato oculto y carácter 

de los bienes, 12 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
Spagnolo, Lucía, 13 
Stern, Ana J. G., 12 
Subasta extrajudicial, 11 
Subsecretaría de Asuntos Registrales 

(Ministerio de Gobierno y Trabajo (Chaco), 
6 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y 
Legal (Ministerio de Economía (Buenos 
Aires (provincia))), 6 

Suplemento constitucional, 4 
Suprema Corte de Justicia (Mendoza 

(provincia)), 7 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza 

Sala I, 13 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 17.801 y en la Ley 
5.771 el día 21 de abril de 2025, 7 

T 

Taller teórico práctico : Uso de los servicios 
bibliotecarios, todos los martes y jueves de 
mayo de 10 hs. a 11 hs.; modalidad 
presencial y virtual en el aula informática del 
Instituto Superior de Registración y Publicidad 
Inmobiliaria, calle 43 N° 482, 3er piso, y 
virtual. Inscripción: 
capacitacionesisrpi@gmail.com, 5 

Tato, María Magdalena, 11 
Tierras de los pueblos originarios, 12 
Tracto abreviado. Caja forense, 7 
Transmisión de bienes a legitimarios (a 

propósito de la subsistencia y pervivencia del 
art. 3604 Código Civil), 15 

U 

Un caso de fraude a la ganancialidad y un 
análisis con perspectiva de género, 15 

Uniones convivenciales, 11 
Usufructo, 11 
Usufructo entre condóminos, 11 

V 

Validez (y ejecución) de los convenios de 
liquidación de la comunidad, 15 

Vázquez, Laura I., 10 
Veloso, Sandra F., 11 
Venta sujeta a condición suspensiva : Con 

especial referencia a la mora, la cláusula 
penal y la convalidación, 14 

Violencia de género económica en contexto de 
divorcio. Los lentes violetas en una decisión 
platense, 13 

Z 

Z., M. C. c. Z., J.A. y otros s/ acciones 
sucesorias s/ recurso extraordinario 
provincial, 13 

 
  

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

22 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS ................................................................................................. 3 
Anales de la Universidad Notarial Argentina / dir. Sebastián Justo Cosola. -- La Plata : 
Universidad Notarial Argentina. -- ISSN 3072-6948 ............................................................ 3 
Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. – 
ISSN 0034-6985 ................................................................................................................ 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 
Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno ............................. 3 
Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Registro 
Oficial ................................................................................................................................ 3 
Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-
8487 .................................................................................................................................. 3 
elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN Nro. 
2362-3535.......................................................................................................................... 3 
Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 
trámite................................................................................................................................ 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 
Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite ........................................................................... 4 
La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 .......................................................... 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 
Buenos Aires : La Ley ........................................................................................................ 4 
Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en 
trámite................................................................................................................................ 4 
Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 
Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431 ....... 4 
Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argentina. 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos ........................................................................................................... 4 
Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley ................... 4 

INFORMACIÓN ........................................................................................................................ 5 

DERECHO LABORAL ................................................................................................................. 5 
Capacitación del personal ............................................................................................... 5 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
Ministerio de Economía ................................................................................................... 6 

CHACO ................................................................................................................................... 6 
Ministerio de Gobierno y Trabajo .................................................................................... 6 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ............................................................................................................ 6 
Ministerio de Economía y Gestión Pública ..................................................................... 6 

MENDOZA (PROVINCIA) ............................................................................................................ 7 
Suprema Corte de Justicia .............................................................................................. 7 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 9 

ACTIVIDAD INDUSTRIAL ............................................................................................................ 9 
Radicación de industrias ................................................................................................. 9 

DERECHO CIVIL ....................................................................................................................... 9 
Buena fe ........................................................................................................................... 9 
Compraventa inmobiliaria ............................................................................................... 9 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 27, N° 310, 5 de mayo de 2025 
 

23 

Comunidad de bienes ...................................................................................................... 9 
Contratos ........................................................................................................................ 10 
Contratos entre cónyuges ............................................................................................. 10 
Derechos reales ............................................................................................................. 10 
Fideicomiso inmobiliario ............................................................................................... 10 
Hipoteca divisible ........................................................................................................... 10 
Liquidación de sociedad conyugal ............................................................................... 10 
Estado civil ..................................................................................................................... 11 
Protección de la vivienda .............................................................................................. 11 
Uniones convivenciales ................................................................................................. 11 
Usufructo ........................................................................................................................ 11 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................. 11 
Subasta extrajudicial ..................................................................................................... 11 

DERECHO TRIBUTARIO Y ADUANERO ........................................................................................ 12 
Moratoria impositiva ...................................................................................................... 12 

DERECHOS HUMANOS ............................................................................................................ 12 
Tierras de los pueblos originarios ................................................................................ 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 13 

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................... 13 
Acción de reducción ...................................................................................................... 13 
Bienes gananciales ........................................................................................................ 13 
Compraventa .................................................................................................................. 13 
Compraventa inmobiliaria ............................................................................................. 14 
Exclusión hereditaria ..................................................................................................... 14 
Liquidación de la sociedad conyugal............................................................................ 14 
Régimen patrimonial del matrimonio ............................................................................ 15 
Simulación ...................................................................................................................... 15 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 16 

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................... 16 
Acción reivindicatoria .................................................................................................... 16 
Compensación económica ............................................................................................ 16 
Escrituración .................................................................................................................. 16 
Nulidad del acto jurídico ................................................................................................ 16 
Nulidad de testamento ................................................................................................... 17 
Prescripción adquisitiva ................................................................................................ 17 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................. 17 
Medidas cautelares ........................................................................................................ 17 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 18 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 22 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	PUBLICACIONES PERIÓDICAS
	Últimos números recibidos
	Anales de la Universidad Notarial Argentina / dir. Sebastián Justo Cosola. -- La Plata : Universidad Notarial Argentina. -- ISSN 3072-6948
	Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0034-6985
	Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno
	Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Registro Oficial
	Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487
	elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN Nro. 2362-3535
	Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en trámite
	Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite
	La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636
	La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – Buenos Aires : La Ley
	Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite
	Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431
	Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley


	INFORMACIÓN
	Derecho laboral
	Capacitación del personal
	Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti



	LEGISLACIÓN
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Economía
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 2/2025




	Chaco
	Ministerio de Gobierno y Trabajo
	Subsecretaría de Asuntos Registrales
	Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia
	Disposición Técnico Registral 2/2025




	Córdoba (provincia)
	Ministerio de Economía y Gestión Pública
	Dirección General del Registro General de la Provincia
	Resolución General 3/2025
	Resolución General 4/2025



	Mendoza (provincia)
	Suprema Corte de Justicia
	Dirección de Registros Públicos y Archivo Judicial 1 , 2 , 3  y 4  Circunscripción Judicial
	Orden de Servicio 526/2019
	Orden de Servicio 1/2023
	Orden de Servicio 4/2024
	Orden de Servicio 5/2024
	Orden de Servicio 7/2024
	Orden de Servicio 8/2024
	Orden de Servicio 9/2025
	Orden de Servicio 10/2025




	DOCTRINA
	Actividad industrial
	Radicación de industrias

	Derecho civil
	Buena fe
	Compraventa inmobiliaria
	Comunidad de bienes
	Contratos
	Contratos entre cónyuges
	Derechos reales
	Fideicomiso inmobiliario
	Hipoteca divisible
	Liquidación de sociedad conyugal
	Estado civil
	Protección de la vivienda
	Uniones convivenciales
	Usufructo

	Derecho procesal
	Subasta extrajudicial

	Derecho tributario y aduanero
	Moratoria impositiva

	Derechos humanos
	Tierras de los pueblos originarios


	JURISPRUDENCIA ANOTADA
	Derecho civil
	Acción de reducción
	Bienes gananciales
	Compraventa
	Compraventa inmobiliaria
	Exclusión hereditaria
	Liquidación de la sociedad conyugal
	Régimen patrimonial del matrimonio
	Simulación


	JURISPRUDENCIA
	Derecho civil
	Acción reivindicatoria
	Compensación económica
	Escrituración
	Nulidad del acto jurídico
	Nulidad de testamento
	Prescripción adquisitiva

	Derecho procesal
	Medidas cautelares


	ÍNDICE ALFABÉTICO
	ÍNDICE SISTEMÁTICO

